
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  54 del Reg. 

Data 12/04/2010 

 
OGGETTO:  

 

L.R. N. 26/97 ART. 13. APPROVAZIONE  PROGET TO  
"Bestimentas - Is maistas de pannu" . 

 

L’anno duemiladieci il giorno Dodici del mese di Aprile  nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr. Farris Efisio.  
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO  X 
− SCHIRRU VALTER  X − MURGIA JOSTO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 

RICHIAMATA  la Legge Regionale n. 26/1997 art.13 avente per oggetto “La promozione e la valorizzazione 
della lingua e della  cultura della Sardegna"; 
 
VISTA la nota prot. 15184 con la quale, la Provincia di Cagliari – Settore Politiche Culturali – ufficio lingua e 
cultura sarda, invitava gli Enti Locali singoli o associati a presentare progetti  nell’ambito della L.R 15 ottobre 
1997 n. 26 art. 13, “Promozione e Valorizzazione della Cultura e della Lingua della Sardegna”, per 
l’erogazione dei finanziamenti; 
 

VISTO  che tra le tipologie degli interventi viene elencata come primaria la Ricerca storica e culturale del 
territorio; 

CONSIDERATO che il comune di Settimo San Pietro ha proposto a questa Amministrazione di aderire al 
progetto sovra comunale denominato "Bestimentas - Is maistas de pannu"  a cui hanno già comunicato di 
aderire il Comune di Burcei; 
 

CONSIDERATO  altresì che il progetto proposto ambisce ad associare più comuni della Provincia di Cagliari: 
Settimo San Pietro, Sinnai e Burcei; 
 

PRESO ATTO che è stato individuato quale ente capofila il Comune di Settimo San Pietro;         
 

DATO ATTO  che la legge prevede la possibilità che i Comuni appartenenti ad aree culturali e linguistiche 
confinanti possano collaborare per il perseguimento  delle finalità previste dalla legge; 
 

CONSIDERATO che con il progetto suddetto i comuni sopra indicati intendono privilegiare l’intervento 
culturale dettato dalla curiosità della conoscenza dell’abbigliamento tradizionale femminile, ricercando 
catalogando e pubblicando sul web le peculiarità di ogni singola comunità coinvolta, mirando altresì alla 
valorizzazione della lingua e cultura sarda e alla promozione di  processi economici volti a fornire strumenti atti 
alla valorizzazione delle risorse culturali e alla creazione di forme organizzative e d’impresa; 
 

TENUTO CONTO  che il riappropriarsi e il recuperare i valori tradizionali è un elemento aggregante positivo 
che consente un armonico sviluppo sociale e culturale; 



ATTESO che la realizzazione del progetto passerà attraverso un lavoro, prevalentemente antropologico-
culturale, che promuova, attraverso una rielaborazione critica della conoscenza, della produzione e dello 
sviluppo, un senso di identità radicato nella consapevolezza di sé, ma anche attivamente impegnato nella ricerca 
di un confronto con identità peculiari per sviluppare la conoscenza del proprio patrimonio linguistico, 
recuperando l’uso della lingua sarda come strumento di relazione interna alla comunità.  
 

ATTESO altresì che i Comuni di, Settimo San Pietro, Burcei e Sinnai appartengono alla provincia di Cagliari; 
 

CONSIDERATO che il costo  del progetto è di € 24.000,00  di cui € 12.000,00 a carico  della Provincia di 
Cagliari e il restante € 12.000,00 in parti uguali a carico degli Enti Locali associati che verrà così ripartito: 
Settimo San Pietro € 4.000,00, Burcei € 4.000,00 e Sinnai € 4.000,00. 
 

PRESO ATTO che, in caso di finanziamento del progetto da parte dell'Amministrazione Provinciale di 
Cagliari, per la sua attuazione si provvederà con successivo atto all’individuazione delle modalità di gestione e 
all' approvazione dello schema di convenzione con i Comuni associati; 
 

PROPONE 

• Di aderire all’iniziativa promossa dal Comune di Settimo San Pietro per la presentazione del 
progetto denominato "Bestimentas – Is maistas de pannu”a cui aderisce anche il Comune di 
Burcei;  

• Di approvare, per i motivi esposti in premessa, la proposta di progetto "Bestimentas – Is maistas 
de pannu” ai sensi della L.R. l5/10/97 n. 26 art. 13. Promozione e valorizzazione della lingua e 
della cultura sarda”; 

• di dare atto che, se finanziato dall’ Amministrazione Provinciale, la gestione del progetto avverrà 
in forma associata intercomunale tra i comuni  di Settimo San Pietro, Burcei e Sinnai e che con 
successiva deliberazione dell’organo competente si approverà la modalità di accordo ai sensi 
dell’art. 30 capo V° del D.L.gs.vo n.267/1997; 

• di individuare nel Comune di Settimo San Pietro l’ente Capofila ed il gestore del finanziamento; 
• di dare atto che, nel caso in cui il finanziamento verrà concesso, l’amministrazione si impegna a 

cofinanziare il progetto nella misura  di € 4.000,00 con risorse di bilancio; 
• di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e il parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità contabile; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

• Di aderire all’iniziativa promossa dal Comune di Settimo San Pietro per la presentazione del 
progetto denominato "Bestimentas – Is maistas de pannu”a cui aderisce anche il Comune di 
Burcei;  

• Di approvare, per i motivi esposti in premessa, la proposta di progetto "Bestimentas – Is maistas 
de pannu” ai sensi della L.R. l5/10/97 n. 26 art. 13. Promozione e valorizzazione della lingua e 
della cultura sarda”; 

• di dare atto che, se finanziato dall’ Amministrazione Provinciale, la gestione del progetto avverrà 
in forma associata intercomunale tra i comuni  di Settimo San Pietro, Burcei e Sinnai e che con 
successiva deliberazione dell’organo competente si approverà la modalità di accordo ai sensi 
dell’art. 30 capo V° del D.L.gs.vo n.267/1997; 



• di individuare nel Comune di Settimo San Pietro l’ente Capofila ed il gestore del finanziamento; 
• di dare atto che, nel caso in cui il finanziamento verrà concesso, l’amministrazione si impegna a 

cofinanziare il progetto nella misura  di € 4.000,00 con risorse di bilancio; 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con separata e unanime votazione, espressa 
palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                              F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 13/04/2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr.FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 13/04/2010 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


